
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°596
Del 16/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 174 DEL 16/07/2024

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA RC VERSO TERZI IN FAVORE DI N. 15 
BENEFICIARI DELLA MISURA ASSEGNO DI INCLUSIONE. AGENZIA GENERALE ESSE 
ELLE SNC – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. CIG: 
B10BB861BE 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

PREMESSO CHE:

-  con  Decreto  Legge  4  maggio  2023  n.  48,  recante  Misure  urgenti  per  l’inclusione  sociale  e  
l’accesso al mondo del lavoro, convertito con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023 n. 85, è stato 
previsto, specificatamente all’art. 6, comma 5  bis, che, nell’ambito del percorso personalizzato di 
inclusione sociale e lavorativa, può essere previsto l’impegno alla partecipazione a progetti utili alla 
collettività, a titolarità dei Comuni, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di 
tutela dei beni comuni, da svolgere presso il Comune di residenza, compatibilmente con le altre 
attività del beneficiario;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 29 febbraio 2024, e successivi atti, sono state 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



approvate le schede dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC);

TENUTO  CONTO  CHE,  al  fine  di  rendere  operativi  i  suddetti  progetti, è  stato  necessario 
garantire la copertura assicurativa RC verso terzi  in favore di n. 15 beneficiari  dell’Assegno di 
Inclusione,  di  cui  al  Decreto  Legge  n.  48/2023,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n. 
85/2023, per n. 10 mesi;
 

CONSIDERATO CHE: 
-  con Determinazione del Responsabile n. 267 (Reg. Gen. )/2024 si è provveduto ad affidare, ai 
sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  il  servizio  in  parola 
all’operatore  economico  Agenzia  Generale  Esse  Elle  snc  –  Unipolsai  Assicurazioni  –  C.F. 
03638880751,  con  sede  a  Trepuzzi,  in  via  Regina  Elena  n.  55,  per  l’importo  di  euro  900,00, 
onnicomprensivi; 

- ai fini del suddetto affidamento è stata utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale, 
debitamente certificata, denominata TuttoGare, ID 164;
 

VISTA la polizza assicurativa n. 198744695/2024, depositata agli atti d’Ufficio, dell’importo di 
euro 897,00, onnicomprensivi; 
 

RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 
2860.5 del corrente esercizio finanziario, atto di impegno finanziario n. 387/2024; 
 

DATO ATTO:
- che il servizio in oggetto riportato è stato regolarmente erogato secondo quanto richiesto dall’Ente;

- di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 
della Legge n. 136/2010, e il DURC, con esito regolare;
 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della su richiamata polizza per la somma di euro 
897,00,  onnicomprensivi,  ai  sensi  dell’art.  184  del  TUEL e  del  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI DARE ATTO CHE:

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



-  il  creditore  risulta  essere  Agenzia  Generale  Esse  Elle  snc  –  Unipolsai  Assicurazioni  – 
C.F....OMISSIS...03638880751, con sede a Trepuzzi in via Regina Elena n. 55, per l’emissione di 
idonea polizza assicurativa RC verso terzi in favore di n. 15 beneficiari dell’Assegno di Inclusione, 
di cui al Decreto Legge n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 85/2023,  inseriti 
nei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per n. 10 mesi, come innanzi riportato;
- l’ammontare della somma dovuta è di euro 897,00, onnicomprensivi;

- il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 2860.5 del corrente 
esercizio finanziario, atto di impegno finanziario n. 387/2024;
 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di euro 897,00, in favore di Agenzia Generale Esse Elle snc – Unipolsai Assicurazioni, con 
accredito tramite bonifico bancario, coma da polizza assicurativa n. 198744695, depositata agli atti 
d'Ufficio; 
 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2860 5 2024 387

Polizza assicurativa RC verso terzi - 
Assegno di Inclusione. Agenzia Generale 
Esse Elle snc – Unipolsai Assicurazioni. 
Liquidazione della spesa. CIG: B10BB861BE

900,00 1254 897,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1062 il 19/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


